
 

 

COMUNE DI CALCINAIA 
Provincia di Pisa 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

 

  N° 60 del 05/05/2016 
 

 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2016/2018 - APPROVAZIONE 

 

 

L'anno duemilasedici, del giorno cinque del mese di maggio  alle ore 09:00, presso il  Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza de Il sindaco Dr.ssa Lucia Ciampi, la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il segretario generale 

Dott.ssa Norida Di Maio. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

CIAMPI LUCIA Sindaco SI 

GONNELLI ROBERTO Vice Sindaco Vicario SI 

ALDERIGI CRISTIANO Assessore SI 

CECCARELLI MARIA Assessore SI 

MANNUCCI GIUSEPPE Assessore SI 

FERRUCCI BEATRICE Assessore SI 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 



OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2016/2018 - APPROVAZIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che: 

 

 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e 

dei servizi, secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, nonché tutti i 

compiti, compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto 

tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo 

dell’ente; 

 il medesimo art. 107 attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 attribuisce ai dirigenti i compiti di gestione amministrativa e 

finanziaria mediante autonomi poteri di spesa; 

 l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 modificato dal D. Lgs n. 118/2011 prevede: “La giunta 

delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del 

bilancio di previsione, in termini di competenza . Con riferimento al primo esercizio il PEG 

è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel 

bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 

necessarie, ai responsabili dei servizi”; 

 Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 

articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 

macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 

elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello 

del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157; 

 L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i 

fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis; 

 Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 

programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie 

in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato 

degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della 

performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati 

organicamente nel PEG; 

 con deliberazione di C.C. n. 18 del 06.04.2016 dichiarata immediatamente eseguibile, 

relativa all’approvazione del B.P. 2016/2018; 

 

 Preso atto degli indirizzi impartiti con il documento unico di Programmazione 2016/2018 

recante la sezione operativa, nella quale sono indicati gli obiettivi strategici che l’amministrazione 

intende realizzare nel prossimo triennio, da assegnare ai responsabili dei servizi per il triennio 

2016/2018; 

 

 Considerato che il piano esecutivo di gestione è lo strumento di lavoro che traduce gli 

indirizzi politici in obiettivi annuali affidati ai responsabili dei servizi, con individuazione per ogni 

obiettivo delle risorse umane e finanziarie, nonché degli indicatori di risultato e del valore 

programmato; 

 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000651379ART34,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000651379ART0,__m=document


 Dato atto che l’art. 16 del D. Lgs. n. 150/09 prevede l’obbligo per i comuni di adeguarsi ai 

principi contenuti negli artt. 3, 4 e 5 comma 2, 9 e 15 comma 1, per cui è necessario adeguare gli 

strumenti di programmazione alla gestione della performance; 

 

 Dato atto che secondo le linee-guida dettate dall’ANCI è necessario che gli enti valutino 

l’adeguatezza dei propri strumenti di programmazione in relazione alla rispondenza degli stessi alle 

fasi del ciclo di gestione della performance e definire gli obiettivi in modo che risultino: 

 rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività, alla missione istituzionale, alle 

priorità politiche ed alle strategie dell’amministrazione; 

 specifici e misurabili in termini concreti e chiari; 

 tali da determinare un significativo miglioramento della qualità dei servizi erogati e degli 

interventi; 

 riferibili ad un arco temporale determinato, di norma corrispondente ad un anno; 

 commisurati ai valori di riferimento derivanti da standard definiti a livello nazionale e 

internazionale, nonché da comparazioni con amministrazioni analoghe; 

 confrontabili con le tendenze della produttività dell’amministrazione, con riferimento, ove 

possibile, almeno al triennio precedente; 

 correlati alla quantità delle risorse disponibili. 

 

 Vista la propria deliberazione n. 74 del 09.06.2011, con la quale è stato preso atto dei 

sistemi permanenti di valutazione dei dipendenti dell’Unione Valdera e dei comuni aderenti alla 

gestione associata; 

 

 Visto il piano esecutivo di gestione relativo al triennio 2016/2018, allegato all’originale del  

presente atto sub lett. A); 

 

 Richiamati i decreti sindacali n. 8, 9, 10 e 11 del 30.09.2015 con i quali sono stati 

individuati i titolari di posizione organizzativa, attribuendo agli stessi la retribuzione di posizione 

organizzativa come definita dalla G.C. n. 102/2015 citata; 

 

 Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 14.01.2016 con la quale sono state assegnate 

provvisoriamente per l’esercizio 2016, ai responsabili di servizio, in attesa dell’approvazione del 

bilancio di previsione e dei suoi allegati, le risorse finanziarie per provvedere alla gestione 

ordinaria; 

  

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000; 

 

 Con voti favorevoli unanimi, resi legalmente; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1.DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente 

riportate, il piano esecutivo di gestione per il triennio 2016/2018, così come previsto 

rispettivamente dagli artt.169 e 197, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, allegato all’originale 

del presente atto sub lett. A).  

 

2.DI AFFIDARE ai responsabili dei servizi, individuati con decreti sindacali n. 8, 9, 10 e 11 del 

30.09.2015, la gestione delle dotazioni di personale e finanziarie assegnate con il presente atto, nella 



piena e totale autonomia, in base alle esigenze di servizio, nel rispetto dei vincoli normativi e 

contrattuali. 

 

3.DI DARE MANDATO ai responsabili dei servizi dell’ente di adottare tutti gli atti gestionali 

necessari per dare attuazione al presente provvedimento. 

 

4.DI STABILIRE che eventuali variazioni che comportino modifiche agli obiettivi della gestione o 

agli stanziamenti saranno proposte dai responsabili dei servizi e deliberate dalla giunta comunale 

nei termini e con le modalità di cui all’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

5.DI RINVIARE l’approvazione dell’elenco degli obiettivi da assegnare in gestione ai responsabili 

dei servizi ad un successivo provvedimento. 

 

6.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 267/2000. 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 Il sindaco  

  Dr.ssa Lucia Ciampi 

Il segretario generale 

 Dott.ssa Norida Di Maio 

 

 

 

 

 

 


